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Présentation

La famille Moraud porte d'argent à 3 coquilles de sable.

Elle appartient  à  la noblesse d'ancienne extraction,  références  de  16681.  Elle compte  huit 
générations, références et montres, de 1427 à 1513, paroisses de Guipry2, Pleumeleuc et Orgères, 
évêchés de Saint-Malo et de Rennes. Parmi les personnages qui illustrèrent cette maison, on peut 
citer Raoul qui prêta serment au duc de Bretagne en 1437, Jean qui épousa en 1474 Orfrain de 
Trégueneuc, et François Moraud du Déron, chevalier de l'Ordre du Roi, qui fut convoqué aux Etats 
de Quimper en 1601 par lettre d'Henri IV. Les Moraud se sont alliés en 1662 à la famille de Trévelles 
de Penhoët, en Avessac, en 1735 à celle de Becdelièvre et en 1752 à celle de Monti de Friguel3.

A la fin du XVIIIème siècle, les Moraud de Callac prirent le titre de comte, sans que cela ne 
semble justifié.

En 1653, François Moraud, seigneur du Déron, est propriétaire du manoir de la Buffardais (en 
Sainte-Marie ou Lokmaria, 56), que possédait encore Mme du Déron en 1728. Ce n'était plus qu'une 
ferme en 1878, appartenant à M. de Poulpiquet. François Moraud possédait aussi le manoir de la 
Noë en 1653,  dans la même commune4,  manoir qui n'était  lui aussi plus qu'une ferme en 1878, 
appartenant à l'hôpital de Redon.

La branche du Déron possédait déjà le manoir du Gust, en Rénac (35), en 1778, et y jouissait 
d'une  moyenne  et  basse  justice.  C'était  en  1878  une  maison  de  ferme  conservant  un  cachet 
architectural du XVIe siècle, avec une tourelle et des ouvertures en accolades qui témoignent de son 
ancienne  importance.  En  1679  et  1778  celui de  Pinel (qui  avait  une  chapelle),  dans  la  même 
commune. En 1632 et 1778, ils possédaient aussi le manoir de Launay, toujours à Rénac5.

Filiation suivie

Les degrés de I à V proviennent du CGNB.

I Jean Moraud, sieur de la Provostière6, vivant en 1474, épouse Orphraise de Troguenez.

1° Charlotte Moraud épouse en 1488 ou 1498 Jean Grimaud, sieur du Porec.

1 CGNB : "Ils sont déclarés nobles d'extraction le 14 novembre 1668 au rapport de M. Descartes".
2 Où ils possédaient le manoir de la Provostière aux XVème et XVIème siècles selon RF.
3 Paragraphe tiré de PGP.
4 Le canton de Redon  , par l'abbé Guillotin de Courson, Bulletin de la Société archéologique et historique d'Ile-et-

Vilaine, tome XII (1878).
5 Guillotin de Corson, même article.
6 Probablement en Guipry, 35. GC rapporte qu'un Jean Mouraud ou Moraud était propriétaire du manoir en 1427 et 

qu'un autre, seigneur de la Provostière, vivait en 1513.
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2° Pierre Moraud épouse en 1488 Françoise de la Fonchais.
3° Catherine Moraud épouse en 1518 Pierre de Cancouet.
4° Jean Moraud, qui suit.

II Jean Moraud, sieur de la Provostière, épouse en 1498 Raoullette du Boschet.

1° Pierre Moraud, qui suit
2° Anne Moraud épouse en 1545 François Ruffier.

III Pierre Moraud, sieur de la Provostière, épouse en 1545 Jeanne de la Motte.

1° Jean Moraud, qui suit.
2° Claude Moraud épouse 1° Marie de la Chateigneraye, puis 2° Vincente Gabart.
3° Jeanne Moraud épouse en 1594 Julien de Tregouet.

IV Jean Moraud, sieur de la Rembaudière, épouse en 1555 Françoise Robien.

1° Jean Moraud, qui suit.

V Jean Moraud, seigneur du Déron (en Cordemais, 44), épouse Jeanne Bonnamy.

1° François Moraud, qui suit.
2° Renée Moraud épouse en 1604 Claude de la Grue, sieur de la Frudie7.
3° Anne  Moraud épouse  Jean  Le  Bigot,  seigneur  du  Petit-Bois  (Renac,  35)  et  de 

Beauregard, vivant en 1600, décédé en 1645.8

VI François Moraud, seigneur du Déron (en Cordemais, 44), de la Herbretaye (ou Herbretais, en 
Marsac-sur-Don, 44), sieur de Launay9 (Renac, 35), chevalier de Saint-Michel10, convoqué par 
le roi aux Etats de Bretagne à Quimper en 1601, décédé11 en 1664 à Rennes, épouse en février 
1615 Françoise de la Place, dame du Pé (en Saint-Jean de Boiseau, 44), décédée à Nantes, 
paroisse Saint-Vincent,  inhumée le 23 mars 1660 aux Jacobins, fille d'Antoine de la Place, 
secrétaire du duc de Mercoeur, gouverneur de Bretagne12.

1° François Joseph Moraud, qui suit.
2° Marie Moraud épouse Gabriel de Trudec13, sieur de Penhoet14 (en Avessac, 44).

VII François Joseph Moraud15,  chevalier,  seigneur du Déron,  sieur de Launay16 et  de Pinel17 
(Renac,  35),  épouse  en  1665  Marie-Bertranne  de  Langle18,  fille de  Louis de  Langle19, 
chevalier, seigneur de Kermorvan (Baud, 56), conseiller au Parlement de Bretagne de 1642 à 

7 Ce couple d'après CGNB.
8 Le canton de Redon  , GC.
9 Le canton de Redon  , GC Le manoir de Launay appartenait dès 1632 à François Moraud et Françoise de la Place, 

seigneur et dame de la Haye et du Déron.
10 L'ordre de Saint-Michel est aussi appelé l'Ordre du Roi.
11 Le canton de Redon  , GC.  Il fut inhumé en l'enfeu de Launay, dans l'église de Renac.
12 Ce paragraphe et filiation d'après FB et le CGNB.
13 Ou de Trévelles d'après PGP ?
14 Ce couple d'après CGNB.
15 Maintenu noble le 16 novembre 1668.
16 Le canton de Redon  , GC.
17 GC. Il devait au baron de Renac à cause de cette maison noble un sol de rente. Ses descendants la possédaient  

encore en 1778, avec droit de moyenne justice.
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1671, et de Guillemette Le Serazin20.

1° Louis Joseph Moraud, qui suit.
2° N(e)... ?

VIII Louis Joseph  Moraud21, chevalier, seigneur du Déron (en Cordemais, 44), de la Haye22 (en 
Sixt-sur-Aff, 35),  et  de  Launay23 (Renac,  35),  commandant  de  la noblesse de  l'évêché de 
Vannes24, décédé25 au manoir de la Haye en 1717, épouse le 15 février 1706 à Nantes (paroisse 
Saint-Denis)  Françoise  Montaudouin,  fille  de  René  Montaudouin26,  seigneur  de  la 
Robretière, et d'Élisabeth (ou Isabelle) Bureau27.

1° Louis-François-Joseph Moraud, baptisé28 le 22 janvier 1708 à Nantes (paroisse Saint-
Laurent).

2° Louis François Moraud, qui suit.
3° Françoise  Marie  Moraud,  épouse  le  12  septembre  1735  Alexandre  Gabriel  de 

Becdelièvre,  chevalier,  seigneur du Brossay (en Guéméné Penfao,  44),  baptisé le 11 
octobre 1712, fils de René François de Becdelièvre29, chevalier, seigneur du Brossay, et 
de Gabrielle Saulnier30.

18 Elle fait enregistrer ses armes en 1698 suite à l'Edit de novembre 1696, ce qui laisse supposer qu'elle était veuve à  
ce moment-là (registre de Rennes, enregistrement n°255). Elle portait  d'azur à un sautoir d'or, accompagné de  
quatre billettes de même (qui est de Langle).

19 Maintenu noble d'ancienne extraction en Bretagne le 26 octobre 1668. FB.
20 Ce paragraphe d'après FB et CGNB, filiation confirmée par l'acte de mariage de Louis-Joseph. Dans cet acte, ce 

dernier est dit "fils aîné", ce qui laisse entendre qu'il eut des frères.
21 Il fait enregistrer ses armes suite à l'Edit de novembre 1696 (registre de Vannes, enregistrement n°84). Il portait de  

sable à trois coquilles d'argent, écartelé d'argent à trois mouchetures d'hermine de sable, 2 et 1.
22 GC :  « Ce château,  reconstruit  vers 1600,  flanqué de quatre  tours  et  entouré de douves profondes,  est le plus 

remarquable des manoirs actuels de Sixt ». D'après GC, la Haye appartenait  déjà à son grand-père en 1630. La 
Haye-du-Déron relevait de la baronnie de Renac (35).

23 Le Canton de Redon  , GC.
24 Selon l'acte de baptême de son fils aîné. Sa compagnie comparait pour une revue du ban de l'évêché de Vannes le 5 

juillet  1694  dans  la  lande  Patro  à  Vannes.  Sa  compagnie  se compose de  trente-deux hommes  dont  il  est  le 
capitaine, un seul est absent (SPM 1888, p. 74).

25 GD. Son corps fut inhumé dans l'église abbatiale de Redon, où sa famille possédait  un enfeu, et son coeur fut 
déposé dans l'église de Renac.

26 Né en  1633,  décédé le  15  avril  1691,  il  se  marie  le  6  août  1668  (FB).  Sa  descendance  se fera  appeler  "de 
Montaudoin". Il achète la maison de la Robertière en 1685, paroisse Saint-Sébastien à Nantes. C'est son fils qui est 
cité  par  GS,  p.  94  :  « René Montaudouin,  échevin  [de  Nantes]  élu  en  1709  (...).  Ce  négociant,  un  des  plus 
entreprenants de cette époque, forme avec ses trois frères le plus puissant groupe familial de marchands armateurs 
de Nantes des années 1720. Issu de cette élite sociale en pleine assension avec l'essor du trafic transatlantique vers 
les antilles et du tout nouveau commerce triangulaire ». Sieur de la Clartière, René Montaudouin fils épousera en 
1702 Marie Berthrand. Son frère Louis, sieur de la Robertière, épouse en 1705 Mlle Ricquet. Il existe encore une 
rue Montaudouine à Nantes, près du quai de la Fosse. L'hôtel de Montaudoin, place Louis XVI à Nantes, abrite 
aujourd'hui le Cercle Louis XVI. Les Montaudoin possédèrent aussi des raffineries de sucre à nantes, en totalité ou 
en partie.

27 Elle est dite décédée dans l’acte de mariage de sa fille. Elle fait enregistrer ses armes à son nom lors de l'Edit de 
novembre 1696, et est qualifiée de "veuve de René Montaudin, marchand à Nantes". Elle portait d'azur à une aigle  
d'or, regardant un soleil de même, posé au premier canton (registre de Nantes, enregistrement n°359). Elle teste le 
30 mai 1700 devant Villaine.

28 Registres paroissiaux de Nantes, paroisse Saint-Laurent, AD44.
29 Inhumé le 14 mai 1735 dans la chapelle du Brossay, il était le fils de Gabriel de Becdelièvre, chevalier, seigneur du 

Brossay et de Gilette Rouaud, dame de Tréguel (en Guéméné Penfao, 44) et de Lanvaux, qui s'étaient mariés le 28 
décembre 1683 dans la chapelle de Tréguel. René François se maria le 21 février 1713 dans la chapelle de Tréguel 
(PGP).

30 Mineure au moment de son mariage, elle était la fille de Georges Saulnier, seigneur de Rohemeau et Trellien, et de 
Marguerite de Becdelièvre (PGP).
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A. Pierre Louis de Becdelièvre, chevalier, seigneur du Brossay, né le 11 novembre 
1738, page de la grande écurie en 1754 et  cornette  au régiment de Talleyrand-
Cavalerie en 1756, d'où postérité.

IX Louis François Moraud, chevalier, seigneur du Déron, la Haye (en Sixt-sur-Aff, 35), la Noë 
(ou Launay, en Rénac, 35) et  du Brossay, né le 20 janvier 1708 à La Haye, baptisé le 22 
suivant, épouse le 1531 puis le 26 février 173232 en la chapelle du château de Bruc (Guéméné-
Penfao, 44)  Jeanne Flavie  de Tanouarn33, dame de Callac (Guéméné-Penfao, 44), fille de 
René Jean-Baptiste de Tanouarn, chevalier, seigneur de Callac34 et de Blanche-Couronne, et de 
Louise Binet de la Blottière.35

1° Marie Louise Flavie Moraud du Déron épouse1°36 1° le 16 février 1752  Jacques-
Hippolyte de Monti37, chevalier, seigneur du Boisgeffray (la Haye-Fouassière, 44) et de 
Friguel (Guéméné-Penfao, 44), capitaine des vaisseaux du roi en 1750, élu greffier des 
Etats de Bretagne le 22 septembre 1760, baptisé le 11 janvier 1729 à Nantes (paroisse 
Saint-Laurent),  décédé38 le 17 février 1765 à Nantes (paroisse Sainte-Croix),  puis 2° 
Jean-François  de Baillehache,  chevalier,  marquis de Goulaine (44),  ancien page de 
Louis XV, capitaine de dragons.

A. Marie Hippolyte de Monti,  baptisé39 le 26 novembre 1752 à Nantes (paroisse 
Saint-Jean en Saint-Pierre).

B. Marie Victor de Monti, inhumé40 le 22 août  1753 en la chapelle de Callac, en 
Guéméné Penfao (44).

C. Salomon  Louis  Marie  de  Monti  de  Friguel,  né41 le  8  mars  1756  à  Nantes 
(paroisse St-Jean-en-St-Pierre), épouse Anne Filette.

C. Jean Olivier de Monti de Friguel, baptisé42 le 26 février 1758 à Nantes (paroisse 
Saint-Jean  en  Saint-Pierre),  chevalier  de  Saint-Lazare  et  du  Mont-Carmel, 
lieutenant au régiment de Poitou  et  lieutenant-colonel de la garde d'honneur de 
Nantes.43

2° Louis Marie Victor Moraud de Callac, qui suit.

X Louis  Marie  Victor  Moraud,  dit  le  comte  de  Callac,  chevalier,  seigneur  du  Déron  (en 

31 D'après FB : il doit s'agir de la date du contrat de mariage.
32 PGP.
33 En 1641,  Jean  Le Ménager obtint  d'abandonner  le nom de son père pour prendre celui  de sa mère,  Jeanne de 

Tanouarn,  dame de Kertanouarn.  C'est  de cette famille  Le Ménager  que descendent  les Tanouarn  ici  présents 
(PGP).

34 La chapelle fut détruite en 1880, et le manoir  en 1888. C'est par cette alliance que la famille Moraud entre en  
possession de Callac (PGP).

35 Ce paragraphe d'après FB et PGP.
36 PGP.
37 Cette famille, d'origine florentine, devint comtes de Rezé (44). Jacques-Hyppolite est issu d'une branche cadette des 

comtes de Rezé.
38 Inhumé le 18 aux Jacobins. FB.
39 Registres paroissiaux de Nantes, paroisse Saint-Jean-en-Saint-Pierre. Il eu pour parrain Messire Claude-Joseph de 

Monti, chevalier, seigneur dudit lieu, et pour marraine Dame Marie-Flavie de Tanouarn, veuve Moraud du Déron, 
sa grand-mère.

40 PGP.
41 FB et PGP.
42 Registres paroissiaux de Nantes. Il eu pour parrain Jean Montaudoin et pour marraine Catherine-Renée de Monti.
43 PGP et FB.
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Cordemais, 44), la Haye, de Callac, de Launay44 (Renac, 35), baptisé à Nantes le 4 octobre 
1740, décédé avant45 1777, épouse le 12 septembre 1763 dans la même ville (paroisse Sainte-
Croix) Marie Françoise Cottineau de la Pelletière, née le 27 janvier 1749 à Nantes (paroisse 
Sainte-Croix), fille de François Cottineau de la Pelletière, sieur de la Cassemichère, consul de 
Nantes, et de Jeanne-Marie Le Coq.

1° N. Moraud46.
2° Clément François Moraud de Callac, qui suit.

XI Clément François Moraud, comte de Callac, né le 23 mai 1772 à la Haye (Sixt-sur-Aff, 35) 
épouse le 17 juin 1811 à Nantes Yolande Thérèse Rosalie Joséphine de Goulaine, née le 21 
mai 1791 à la Guibretière (Saint-Martin-des-Noyers, 85), fille de François, comte de Goulaine, 
chevalier,  seigneur  de  l'Audonnière  (Vieillevigne,  44)  et  de  la  Guibretière,  lieutenant  au 
régiment d'Anjou puis émigré à l'armée des Princes, de Charlotte Hortense Cydame Brethé de 
la Guibretière.

1° Clémentine Moreau de Callac,  née vers 1813,  décédée47 le 3 avril 1894 au Plessis 
(Pipriac, 35),  épouse  Emmanuel Jean Charles  Guériff de Launay,48 né en 1800 à 
Pipriac, décédé le 26 mars 1877, inhumé à Pipriac, fils de Jean François Guerrif, écuyer, 
sieur de Launay, lieutenant au régiment de Vivarais, et de sa seconde femme Marie-Anne 
Louise du Quesnoy.49

A. René Guerrif de Launay,  châtelain du Plessis-Favron (Pipriac, 35),  épouse 1° 
Marie de Mansigny, décédée le 24 septembre 1892, et 2° sa cousine Ernestine 
de Bruc de Montplaisir (voir en XI-4°-C).

2° Alphonse Clément Adolphe Moraud de Callac, qui suit.
3° Hyacinthe Eugène Moraud de Callac, qui suivra en XIIa.
4° Thérèse  Marie  Moraud  de  Callac,  née  vers  1829, 

décédée le 27 janvier 1893 à Trélo (Carentoir, 56), épouse 
Ernest Marie Jacques, marquis de Bruc de Montplaisir, 
fils de Marie Auguste, marquis de Bruc de Montplaisir et 
d'Olympe  Hermine  Auguste  Le  Corgne  de  Launay  de 
Bonabry.50

A. Raoul  Hippolite  Marie,  marquis de  Bruc  de 
Montplaisir, châtelain de Trélo, épouse le 16 avril 1879 à Carnac (56) Françoise 
de Wolbock, née le 18 janvier 1859.

B. Yolande de Bruc de Montplaisir, né en 1964, épouse le 5 juillet 1892 au château 
de Carentoir (56) Raoul, vicomte de Carheil de la Guichardaye, né en juin 1863, 
décédé en juin 1912 à son château du Guen (Malestroit, 56).

44 GC. Qu'il possédait encore en 1778 et y exerçait moyenne et basse justice.
45 AM44000 : Sa femme est dite veuve le 29 février 1777 lorsqu'elle est marraine à Saint-André des Eaux (44) de 

Joseph François  Le Loup de la Billiais, fils d'Antoine Le Loup de la Billiais et de Marie-Claire  Cotinneau.  Le 
parrain est Joseph-Gabriel de Monti.

46 Les FB disent de Clément François qu'il est puîné. Il a donc eu un frère aîné.
47 Faire-part de décès, archives de la famille de la Pinsonnais.
48 Il était veuf ou divorcé d'Hermance Eugénie Frusneau, d'où Clément, Charles, Maria et Elise Guerrif de Launay.
49 FB.
50 Ce couple et leurs enfants d'après DL et les FB. Le cachet ci-contre, à leurs armes, est conservé dans les collections 

du musée Dobré (Nantes), et  est consultable sur Internet à cette adresse :
http://culture.cg44.fr/Musee/collections/base_donnees/blasons/base/blason_0603.html
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C. Ernestine  de  Bruc  de  Montplaisir épouse  son  cousin  René  de  Gueriff  de 
Launay (voir en XI-1°-A).

D. Mathilde de Bruc de Montplaisir.
E. Antoinette de Bruc de Montplaisir.
F. Berthe de Bruc de Montplaisir.

XII Alphonse Clément Adolphe Moraud, comte de Callac, châtelain de la Haye (en Sixt-sur-Aff, 
35), officier de la Légion d’Honneur51, préfet d'Ille-et-Villaine de 1862 à 1870, d'Evreux et du 
Lot du 4 août 1888 au 24 mai 1889, maire de Sixt-sur-Aff, conseiller général et sénateur d'Ille-
et-Villaine en 1888, né le 17 septembre 1821 à la Haye, décédé le 11 avril 1893, épouse52 1°) 
Ne, puis 2°) Ne et 3°) le 28 mars 1864 à Nevers Alexandrine Léontine de Drée53, née vers 
1825, décédée le 30 janvier 1914 à La Haye, fille d'Augustin de Drée et de Claude-Nicole du 
Rozier.

1° Bertranne Françoise Nicole Moraud de Callac, née le 30 avril 1865 à Nevers, épouse 
le  3  février  1891  à  Paris  Henri  Bernard  de  la  Broisse,  chevalier  de  la  Légion 
d'Honneur, Croix de Guerre.

2° Alain François Henri Denis Moraud de Callac, qui suit.

XIII Alain François Henri Denis  Moraud,  comte de Callac, né le 9 octobre  1866 à Nevers, 
officier  de  cavalerie en 1893,  démissionnaire,  nommé lieutenant  au  24ème dragons  le 29 
septembre 1914, promu capitaine le 27 mai 1915, chevalier de la Légion d'Honneur, Croix de 
Guerre, épouse avant 1923 Ne d'Argy54.

__________

XIIa Hyacinthe Eugène Moraud, vicomte de Callac55, châtelain de Callac (en Guéméné-Penfao, 
44),  colonel  d'artillerie,  commandant  du  château  de  Nantes,  commandeur  de  la  Légion 
d’Honneur56, maire de Quintin (22), né le 13 octobre 1823 à la Haye (Sixt-sur-Aff, 35), décédé 
le 8 mars 1866 à Rennes, épouse57 le 27 juillet 1858 à Quintin Berthe Anne Marie Garnier 
de  Kerigant,  châtelaine de  Grénieux (en  Saint-Brandan,  22),  née58 le  28  janvier  1838  à 
Quintin, fille de Pierre Marie Garnier de Kerigant, conseiller général des Côtes-du-Nord, et 
d'Honorine Marie Emilie Le Frotter.

1° Yves Louis Joseph Moraud de Callac, qui suit.
2° Berthe Moraud de Callac,  châtelaine de Callac, née le 17 juin 1864 à Grénieux (en 

Saint-Brandan, Quintin, 22), décédée en 1939, épouse le 9 août 1892 à Saint-Brandan 
Louis  Marie  Charles  Onésippe  de  la  Grandière,  maire  de  Rocheservière  (85), 
conseiller général de la Vendée, officier de cavalerie démissionnaire, né59 à la Source 
(Rocheservières, 85) le 19 avril 1858, décédé le 11 juillet 1922, fils de Félix Marie de la 

51 Base Léonore, titulaires de la Légion d’Honneur décédés avant 1954, sur le site Internet du Ministère de la Culture 
(http://www.culture.fr/documentation/leonore/pres.htm).

52 Il n'eut pas d'enfants de ses deux premiers mariages.
53 Elle était veuve d'Henri Charles, comte de Meffray de Césargues.
54 Ce  paragraphe  d'après  FB.  N'étant  pas  recensé  par  la  base  Léonore,  qui  recense  les  titulaires  de  la  Légion 

d'Honneur décédés avant 1954, on peut en déduire qu'Alain Moraud de Callac est décédé après cette date.
55 C'est  peut-être  lui  ou son frère aîné qui  possède en 1878 la  ferme du Vau-Bouexic,  ancienne  maison noble et 

manoir sis en Renac (35).
56 Base Léonore.
57 FB.
58 FB, article Garnier de Kerigant.
59 FB.
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Grandière et de Zénobie de Tinguy. SP.

XIIIaYves Louis Joseph Moraud, vicomte de Callac, châtelain de Grénieux, lieutenant-colonel de 
cavalerie, officier de la Légion d’Honneur60, Croix de Guerre, né le 19 mars 1861 à Quintin 
(22), décédé avant 195461, épouse en 1925 à Saint-Brandan Anne Le Covec, fille de N. Le 
Covec et de Ne. Collin-Villebuart.

Degrés isolés

Le patronyme Moraud ou Moreau est  très fréquent,  nous n'avons retenu ici que les personnages 
faisant très certainement partie de la famille que nous étudions ou ceux qui ont une sérieuse chance 
de l'être.

- Claire Moraud épouse Michel Le Lou, chevalier, seigneur de la Motte-Glain, la Haye-Mahéas, la 
Bauche, etc, capitaine d’une compagnie de la Noblesse de Bretagne, dont au moins un fils.

1° Jean Batiste Gaston Le Lou62, chevalier, seigneur de la Chapelle-Glain épouse le 26 
mars 1686 à Nantes (paroisse Saint-Laurent)  Marquise  Gabart, fille de Jean Gabart, 
chevalier,  seigneur  de  la  Morcière,  Montereau,  les  Jamonières,  etc,  et  de  Renée 
Bonneau.

- Claude Moraud, seigneur de la Provostière épouse Françoise de la Marzelière63, douairière de 
Saint-Mahé en 1596.64

- Jeanne Moraud épouse Jean Reliquet, sieur de la Roberdière, receveur des fouages de l'évêché 
de Nantes, présente à un baptême à Nantes le 18 juillet 171365.

- Françoise Moraud, dame de la Chupdière (?66), épouse vers 1715 Jacques Hochedé, seigneur de 
la Pinsonnais (en Nozay, 44).67

-  René Bertrand Moraud,  chevalier,  seigneur  du Déron et  de  la Haye de  Bretais,  présent  au 
mariage de Pierre  Rouaud de Tréguel et  de Louise Claude  Hochedé (voir ci-dessus) le 14 

60 Base Léonore.
61 Car indexé par la base Léonore.
62 Il fait enregistrer ses armes lors de l'Edit de 1696, avec sa femme (registre de Nantes, enregistrement n°244bis). Il 

porte de gueules à deux fasces d'argent, chargées de cinq étoiles de sable, la première de trois, le dexième de  
deux et sa femme de gueules à deux étoiles d'or en chef et un croissant d'argent en pointe.

63 Elle était veuve depuis 1584 de François de la Bouexière, seigneur de Saint-Mahé (Combourg, 35), fils de Gilles de 
la Bouexière et de Catherien Chauveau.

64 Combourg  , Abbé Guillotin de Corson, SAHIV, tome 28, 1899.
65 Il s'agit peut-être ici d'une autre famille Moraud.
66 Ou Chipaudière ou Chapaudière. Il existe une malouinière du nom de la Chipaudière près de Saint-Malo.
67 Il s'agit peut-être aussi d'une autre famille Moraud.
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novembre 1757 à Nozay. Il est parrain de leur fils aîné Pierre Marie Louis Julien Bertrand, né 
et baptisé le 17 août 1758 à Guéméné68. Il est peut-être le père ou le grand-père de Louis, qui 
suit. Il avait épousé Françoise de Colasseau, veuve de  Pierre Marie Rouaud de Tréguel. Les 
registres paroissiaux de Guéméné-Penfao gardent  la trace de sa mort  dramatique, tué  d'un 
coup de fusil tiré au travers d'une fenêtre de son manoir, par un rôdeur69.

- Louis Moraud de Callac épouse Françoise Louise Rose Marie Victoire Rouaud de Tréguel, 
née70 le 6 septembre 1765 à Nozay (44), fille de Pierre Marie René François Prosper Rouaud 
de Tréguel71, chevalier, seigneur de Tréguel (en Guéméné Penfao, 44), et de Louise Claude 
Hochedé72.

- Ne. Moraud de Callac73 épouse Amédé Louis Marie Grandin de Mansigny.

1° Yolande Marie Anne Grandin de Mansigny, née vers 1850, décédée le 23 décembre 
1897  à  Redon  (35),  épouse  Fernand  Michel  Henri  Marie  Gazet  du  Chatellier, 
conseiller de préfecture,  décédé à  Nantes le 20 mars 1886,  fils de Michel Gazet  du 
Chatellier et d'Eléonore Antoinette Françoise Le Pourceau de Mondoret.

-  Louise Moraud du Déron épouse en 1729  Vincent François  Collobel, chevalier, seigneur du 

68 AD44, registres paroissiaux de Guéméné-Penfao.
69 Le site  de  la  mairie  de la  Renaudière  (49,  mairie.wanadoo.fr/mairie.la.renaudiere/histoire.htm)  nous  donne  la 

véritable explication de ce drame : « La famille de Collasseau possédait le domaine de la Machefolière depuis le 
milieu  du  XVIIe siècle.  Marie-Renée-Françoise  de  Collasseau,  dite  la  Belle  Marion,  veuve de M.  Rouault  de 
Treguel, dont elle avait un fils, épousa en seconde noce René-Bertrand Moraud, chevalier, seigneur du Déron et de 
la Haye. La Belle Marion était d’une incomparable beauté et elle aimait se promener à cheval accompagné d’un 
fidèle serviteur et de quatre grands lévriers. Petit à petit la dame devenait de plus en plus despotique et acariâtre 
avec son mari qui pourtant était l’homme le plus doux du monde mais aussi le plus faible. Madame commençait à 
trouver son mari encombrant et le pria donc de ne plus s’occuper des affaires car elle aimait à tout gouverner. 
Monsieur se fâcha enfin le jour où l’on vit le fidèle domestique devenir intendant.  Huit jours plus tard la belle, 
discutant avec son intendant qui avait du mal à accepter son ordre, mit en place son crime. Elle pria son mari de 
descendre dans  son cabinet,  au rez-de-chaussée de la  tour  nord.  La tête de monsieur,  placée devant  la  fenêtre 
donnant sur le jardin et éclairée par le chandelier, devenait une cible pour le tireur caché dans les buissons, qui 
n’était autre qu’Albert, le fidèle intendant. Une détonation retentit et la châtelain s’effondra.
La Belle cria aussitôt au crime de rôdeur ou de braconnier, mais la voix publique la dénonçait. Elle fut arrêtée. On 
prétend que la bourre du fusil fut retrouvée sur le sol et qu’elle avait été faite avec une lettre d’amour de Madame 
du Déron à son intendant. Pourtant la dame fut acquittée. L’intendant disparut et on dit qu’il mourut en Amérique 
après avoir avoué son crime.
La dame  prononça  cette  phrase  à  l’annonce  du  verdict  :  "Merci  Messieurs  les  juges,  vous m’avez  blanchie". 
La réponse fut : "Oui Madame mais avec de l’encre".  Un dicton vendéen illustre parfaitement la conclusion de 
cette histoire : "De trois choses Dieu nous garde : de bœuf salé sans moutarde, d’un valet qui se regarde, et de 
femme qui se farde". »

70 Baptisée le même jour, elle avait pour parrain son frère Hyppolite Joachim Rouauld de Tréguel, et pour marraine 
Marie Renée Françoise Gabrielle Henriette Rouaud de Tréguel (AD44, registres de Nozay).

71 Né à la Renaudière (en Marsac,  44),  il  est le fils aîné de Pierre Marie Rouaud de Tréguel et de Marie Renée 
Françoise  de  Colasseau.  Il  épouse  Louise  Claude  Hochedé le  14  novembre  1757  à  Nozay (AD44,  registres 
paroissiaux de Nozay), dont il eut 7 autres enfants.

72 Née le 16 juin  1738 à Nozay et décédée le 21 décembre 1769 "à sa terre  de Tréguel",  inhumée le lendemain  
"devant  l'autel  de  la  Sainte-Vierge"  en  l'église  de Guéméné-Penfao,  elle  est  la  fille  de  Eugène  Louis  Claude 
Hochedé, seigneur de Bellair et de la Pinsonnais (Nozay, 44), et de Julienne Robart. Elle décéda à 31 ans, 18 jours 
après avoir mis au monde son huitième enfant.

73 FB, article Gazet du Chatellier.
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Bot74 (Langon,  35),  le  Prédic75 (Marzan,  56),  Bodel  (Caro,  56),  Tromeur,  le  Lizio,  la 
Durantaye, les Portes et autres lieux, baptisé le 26 décembre 1702 à Rennes (paroisse Saint-
Etienne), fils de René-Hyacinthe Collobel76, seigneur du Bot, et de Marie-Gorgonie Nassiet77.

1° François Vincent Collobel, né et décédé en 1739.
2° Clément François de Collobel78,  seigneur du Bot  dès 1775, du Prédic et  du Bodel, 

capitaine au régiment de Royal-Piémont,  chevalier de Saint-Louis, épouse vers 1774 
Madeleine  Julienne  Fouquer  de  Kersalio,  fille  de  Mathieu  François  Fouquer, 
conseiller du roi, maître en la chambre des comtes de Bretagne, et de Charlotte Trochon.

3° Joseph de Collobel, seigneur du Prédic, épouse en 1780  Marie-Adélaïde  Portier de 
Lantimo.

4° Jean-Marie Clément de Collobel, seigneur du Bodel, né vers 1741, baptisé en 1746 
dans la chapelle du château de Marzan, officier au régiment de Nice, épouse en 1772 
Elisabeth Bitaut du Plessix et en 1787 Marie Bronnais.

5° Marie Françoise Geneviève de Collobel, décédée en 1784, épouse le 7 octobre 1775 
dans la chapelle du Bot Hyacinthe de Talhouët, seigneur de Beslon.

- Marguerite Moraud, en religion Marguerite de Saint-Joseph, supérieure des Cordelières d'Auray 
(56).79

-  Autre  Marguerite  Moraud,  en religion Marguerite  de  Saint-Cécile,  prononce  ses voeux aux 
Cordelières d'Auray le 10 août 1644.

- Anne Moraud, en religion Anne de Saint-Joseph, prononce ses voeux aux Cordelières d'Auray le 2 
novembre 1652.

-  Marie-Anne L. Moraud,  en religion de Sainte-Elisabeth, prononce ses voeux aux Cordelières 
d'Auray le 20 janvier 1686.

- Marie-Rose Moreau, prononce ses voeux aux Cordelières d'Auray le 20 avril 1730, supérieure en 
1766.

74 Il rend aveu le 17 janvier 1733 pour ses maisons et manoir du Bot, chapelle, cour, fuye, jardin, estang,... à cause du 
fief de la Couarde, droit de haute, basse et moyenne justice avec auditoire. Sur le Bot et la famille Collobel, voir 
SAHIV, t. 33 année 1904, p.29, d'où sont tirées la plupart des informations données ici. Ce couple est aussi cité 
dans l'article de Guillotin de Corson sur le canton de Redon, SAHIV, tome 12 p. 86. La famille Collobel portait 
d'argent à la bande de sable chargée de trois molettes d'or.

75 Où il  demeura  pendant  son  enfance car  sa  mère,  habitant  au  Bot,  était  en  procès avec le  tuteur  de Vincent-
François.

76 Il était fils de Marin Collobel, chevalier de Saint-lazare et de Notre-Dame du Mont-Carmel, seigneur du Bot, qui 
épouse par contrat du 8 décembre 1667 Thérèse Augustine de Francheville. Marin Collobel laissa de grosses dettes 
à  ses héritiers,  plus des quatres cinquièmes des 25000 livres de la  dot de Marie-Gorgonie Nassiet  servit  à les 
honorer. Il fut fiancé le 17 février 1692 à Rennes (paroisse Saint-Sauveur) avec Françoise Bernard, fille de Claude 
Bernard et d'Anne Gory, seigneur et dame du Joncheray. On ne sait si ces fiançailles furent suivies d'un mariage. Il 
épouse ensuite par  contrat  du 20 janvier 1699 et le 5 février suivant à Rennes (paroisse Saint-Sauveur) Marie-
Gorgonie Nassiet. Il est décédé le 27 novembre 1703 à Rennes, âgé de 33 ans.

77 Elle était  la fille de Vincent  Nassiet et de Julienne  Lemarchant,  sieur  et dame de Luardière.  Elle se remarie  à 
Antoine François du Fresne, seigneur de Virel (Renac, 35).

78 Il est présent à la réception dans l'ordre de Malte de deux frères la Houssaye à Redon (Société Polymatique du 
Morbihan, 1894). Il habitait en 1792 son hôtel en la ville de Redon.

79 SPM 1907,  Les Cordelières d'Auray, Jh.  M. Le Méné, p. 15 à 17, ainsi  que les autres Cordelières d'Auray qui 
suivent.
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Le château de la Haye-du-Déron

Cette photo provient du site Internet de la Mairie de Sixt-sur-Aff (35).
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Sources

A défaut  de  précision  sur les  sources,  les  informations  de  ce  document  proviennent  des 
Filiations Bretonnes (FB) et du Pays de Guéméné-Penfao (PGP).

– Archives municipales de Nantes, sur Internet (http://www.archives.nantes.fr).
– AD44 : Archives départementales de Loire-Atlantique.
– Armorial Général de Bretagne   (Edit de 1696), par Charles d'Hozier.
– CGNB :  Catalogue  généalogique de  la Noblesse Bretonne,  Eric Lorant  et  Jérôme Floury, 

Sajef, 200180.
– DL : Denis Landau, La descendance de Guyomarc'h Poulpiquet, 2001.
– FB : Filiations Bretonnes, par Frottier de la Messelière81.
– GC : Le canton de Pipriac, SAIV, t. 7 (1870), et le canton de Redon, t. 12 (1878), par l'abbé 

Guillotin de Corson.
– GS : Nantes au XVII  e   siècle, vie politique et société urbaine  , Guy Saupin, 199682.
– Base Léonore, sur le site Internet du Ministère de la Culture (www.culture.fr).
– PGP : Le Pays de Guéméné Penfao, par le R. P. Léon Trivière et S. Sabin.
– RF : Site Internet de Roger Frey83 : www.ifrance.com/Frey-Roger.
– SAIV : Mémoires de la Société Archéologique d'Ille-et-Vilaine (BNF/Gallica).
– SPM : Bulletins de la Société Polymathique du Morbihan (BNF/Gallica).

80 La notice Moraud nous a été communiquée par M. Lenoir, que nous remercions ici.
81 Id.
82 Cet ouvrage traite surtout de la municipalité nantaise à l'époque moderne.
83 Dont les informations sont à vérifier. Ce site a été compilé à partir de plusieurs ouvrages dont certains contiennent  

beaucoup d'erreurs, et à partir de données fournies par des "informateurs locaux" non identifiables.
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